
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790  25Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/04/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1064010

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
2° Termo Aditivo ao Contrato n° 07/2022
Proc. Original n° 2022/627531 e segundo aditivo nº 2024/2092284
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato n° 07/2022 -10°CRS/SESPA,
por mais 12 (doze) meses, a partir de 19 de abril de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2024.
VIGÊNCIA: 19/04/2024 a 18/04/2025.
ORÇAMENTO:
PTRES: 908302 e 902328;
Elemento de despesa: 3390-36;
Fonte de Recurso: 01600000049 e 02600000049;
CONTRATADO: Claudomiro Gomes da Silva, inscrito no CPF: 249.356.972-53
VALOR GLOBAL: R$ 106.800,00 (Cento e seis mil e oitocentos reais)
Observação: Não existe aumento de despesa neste procedimento de pror-
rogação contratual.
Altamira, 17 de abril de 2024.
Ordenador:
Camila Silva Rui
Diretora do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 1064256

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 285/08.03.2024, publicada no DOE 
N°.35.742/12.03.2024, referente ao servidor JOÃO PAULO DA SILVA 
LUCENA, matrícula 57194295/1, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 01.04.2024 A 30.04.2024.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 17.04.2024 A 16.05.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.04.2024.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1064292

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

INTIMAÇÃO N° 143/2024 – CPPAD/NC/SESPA
Belém/PA, 17 de abril de 2024.
Ilmo. Sr.
Carlos Alberto Malcher Santa Rosa Neto
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2014/571088, instituída pela PORTARIA N° 241, de 07 de 
março de 2022, publicada no D.O.E. n° 34.887, de 10/03/2022, pelo 
Exmo. Sr. Secretário de Estado de Saúde Pública, com fundamento art. 
212 da Lei nº 5.810/94, INTIMA Vossa Senhoria para dizer, no prazo de 
5 (cinco) dias, se ainda pretende produzir alguma prova, informando, em 
caso positivo, qual a prova e a sua pertinência à apuração dos fatos objeto 
do processo referido.
Em caso de indicação de testemunha, o rol deverá ser apresentado no 
mesmo prazo acima, no qual deve ser esclarecida a pertinência de cada 
oitiva em breve arrazoado e deverá conter, tanto quanto possível, o nome 
completo da testemunha, cargo ou emprego ocupado (se for o caso), en-
dereço residencial e comercial e telefones para contato.
Atenciosamente,
Marcio Roni Correa Lima
Presidente do PAD /NC/SESPA

Protocolo: 1064025

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 466 DE 18 DE ABRIL DE 2024/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
E-2024/2119315
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora SAMELA 
STEFANE CORREA GALVÃO, Identidade Funcional nº 5911896/2, ocupan-
te do cargo de CHEFE DE UNIDADE MISTA, lotada na Diretoria Técnica, 
no período 02/05/2024 a 31/05/2024, referente ao período aquisitivo de 
08/01/2023 a 07/01/2024, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
378/09.04.2024, publicada no DOE nº. 35.780 de 12.04.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.04.2024.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1064358

PORTARIA N° 0585, DE 16 DE ABRIL DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50, de 17.01.2006 
(DOE nº. 30.605, de 19.01.2006),
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/257988 e decisão judicial pro-
ferida no mesmo.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria DGTES nº 123, de 06/03/2027, publicada 
no DOE nº 35.737 de 07/03/2023, a qual removeu o servidor AMILCAR 
ALFREDO CORTES BRIZUELA, matrícula nº 54190755/1, cargo MEDICO 
VETERINÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
16.04.2024
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

Protocolo: 1064120

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 454 DE 16 DE ABRIL DE 2024 - DGTES
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº. 
E-2024/2096175.
R E S O L V E:
CANCELAR 30 (Trinta) dias, no período de 01.05.2024 a 30.05.2024 da 
Licença Prêmio referente ao triênio de 04.07.2012 a 03.07.2015, con-
cedida através da Portaria nº. 386/25.03.2024, publicada no DOE nº 
35.762/28.03.2024, do servidor ADMILSON DE JESUS BAIA GUIOMARINO, 
matrícula nº. 55586794/1, cargo de Motorista, regime jurídico de Estatu-
tário Efetivo, lotado na Seção de Transportes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1063983
EXTRATO DO EDITAL N° 002/2024 - SESPA, 

18 DE ABRIL DE 2024
31º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, torna pública a realização do 31º Processo Seleti-
vo Simplificado – PSS, para selecionar candidatos a fim de desempenha-
rem funções de nível médio e superior em Centros Regionais de Saúde, 
Hospitais e Usinas da Paz, conforme autorizado através do Processo nº 
2024/5460. As contratações obedecerão os termos da Lei Complementar 
nº 07/1991, alterada pela Lei Complementar nº 077/2011.
As inscrições estarão abertas no período de 00:00 horas do dia 22/04/2024 
até as 23:59 horas do dia 23/04/2024 e deverão ser efetuadas exclusiva-
mente no endereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
no Edital que se encontrará disponível a partir do dia 19.04.2024, no ende-
reço eletrônico http://sipros.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 18.04.2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1064399

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA Nº 008/2024 DE 18 DE ABRIL DE 

2024 INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE QUALIFICAÇÃO PARA 
CONSELHEIROS ESTADUAIS DE SAÚDE DO PARÁ

A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sistema 
Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres”- ETSUS/PA, Diretoria vinculada 
à Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna público as inscrições para o Curso de Qualificação para Conse-
lheiros Estaduais de Saúde do Pará.
1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O presente Edital tem por objeto a realização do Curso de Qualificação 
para Conselheiros Estaduais de Saúde do Pará, o qual será destinado, prio-
ritariamente para membros titulares e suplentes do Conselho Estadual do 
Pará-CES-PA.
2 - DO CURSO
2.1 O Curso de Qualificação para Conselheiros Estaduais de Saúde do Pará, 
tem carga horária de 50 (cinquenta) horas, com duração de 05 (cinco) dias;
2.2 O curso terá 1 (uma) turma com 56 (cinquenta e seis) discentes;
2.3 As aulas acontecerão no município de Belém, durante 05 (cinco) dias, 
no horário de 7h às 12h e 14h às 19h;
2.4 O curso será realizado no período de 22 a 26 de abril de 2024;


